SERENITATIS VESTRÆ

*Devotissimus & obsequientissimus
Famulus ac Cliens.*

Melchior Voets

AD LECTOREM.

ISTORIAM tibi exhibeo, benevole Lector, JURIS CIVILIS Juliacensium & Montensium, additis nonnullis, quæ evidentiorem ejusdem Juris intellectum præstare videbantur. Si quæris, quid animum induxerit, quòd tot Commentariis, Glossis, Decisionibus, Consiliis, Responsis, & Tractatibus Juris hoc tale quale Opusculum addecerim? In promptu causæ sunt, quæ hoc factum à querela defendant: Prima, quod quam plurimi præclari nominis Jurisconsulti Patriarum suarum Statuta, Leges Municipales, Mores, & Consuetudines non minori cum laude quàm utilitate illustrarint, Jus Nostrum verò, licet id à quibusdam Authoribus sparsim tactum & allegatum, à nemine tamen, quod sciam, hactenus de industria elucubratum sit, aut si quæ in privatorum manibus sunt Commentationes, Præjudicia vel Observations, in lucem non prodierint; Unde animum sublit cogitatio, ea quæ tempore subcisisivo ad privatum usum ac memoriæ adjumentum collegi, in hanc Historiæ formam redigere, atque ita primò Originem & Processum hujus Juris demonstrare, exemplo Gaij JCti, qui facturus legum vetustarum interpretationem necessariò priùs ab initiis repetendum existemavit. *L. I. ff. de Orig. Jur.*

Altera, & cur in publicum mitterem, causa fuit, quòd amici voluerint, ut ederem, eā ducti ratione, quod non solum nobis, sed & aliis nati siwus.

simus. Parvi amicorum consilio, ut alios majoribus ingenii dotibus ornatos excitarem, quò in illustrando Jure nostro operam etiam suam insumere dignentur, fœlicioreque calamo præstent, quod ego simplici orationis stylo, ac pinguiore Minervâ tentavi. Sed ut cunque sit, meam voluntatem æqui bonique facito, qui, ut aliis, iis maxime, qui recenter ex scholis prodeunt, & nullam aut exiguum Juris Nostri peritiam habent, prodessem, proprii honoris periculum subire non dubitaverim. Errata humanæ conditionis memor aut benignè condona, aut benevolē corrige, & quod deesse cognoveris, placide ac citra invidiam adjunge.

*Atque fave cœptis Authoris plura datur.
Si vitæ donet tempora longa Deus.*

Interim his fruere & vale. Dabam Coloniæ agrippinæ qVI^{to}
ta IVnII.

Julius de Monte

HISTO-

HISTORIA
JURIS CIVILIS
JULIA CENSU M
ET
MONTENSU M.

SUMMARIA.

- 1 Leges non possunt ita scribi ut omnibus aequaliter convenient. 12 Anno 1559. 21 Junii ab Imperatore FERDINANDO I. confirmata.
- 2 Hinc tot Constitutiones, tot leges municipales, tam varia & multiplicita statuta &c. 13 Anno 1560. 13 Novemb. Camera Imperiali insinuata.
- 3 Subditi Ducatum Julia & Montium partim communi, partim proprio iure usi sunt. 14 Et Anno 1562 typis denud vulgata fuit.
- 4 Sed cum id scriptis comprehensum non esset, varii etiam abusus in judicia irrepessent. 15 Legibus latius necessaria est interpretatio.
- 5 WILHELMUS Dux Juliacensis, Clivensis, Monensis, &c. Ordinationem & Reformationem Processus judicarii &c, componi & in scripturam redigi curavit. 16 Nec leges ita scribi possunt, ut omnes casus comprehendantur.
- 6 Quam Status Patrie acceptarunt. 17 Unde Ordinatio revisa, ulterius declarata & aucta.
- 7 CAROLUS V. Imperator confirmavit. 18 A Statibus Patrie Anno 1564. 10 Maji acceptata.
- 8 Predictus Dux promulgari jussit. 19 Eodem Anno ult. Julii ab Imperatore MAXIMILIANO II. confirmata.
- 9 Et Anno 1556 quadam addidit & declaravit. 20 Et Camera Imperiali Anno 1565. 17. Octobr. insinuata fuit.
- 10 Subjiciuntur hæc additiones & declarationes. 21 Subjiciuntur additiones & declarationes.
- 11 Una cum his additionibus & declarationibus Ordinatio Anno 1556 & 1557 edita. 22 Hæc Ordinatione ita revisa, aucta & declarata hodie uitimur, cui successu temporis nonnulla Privilegia, Edicta, Mandata, aliaq[ue] acceperunt, & num. 23.